române din protop. arâdan. Bazaţi pe dispo-
ziţiunile noastre statutare şi în conformitate cu
concluzul III. din conferinţa noastră premearsă,
convocam a II. conferinţă ordinară din an. adm.
curinte la şcoala noastră confesoinalâ din Gat,
unde instrue dl învăţător Vasilie Zab, pe Sâm
bătă în 10 /23 Iunie 1906.

P R O G R A M A :
1. La 8 oare a. m. participare la chemarea

Duhului Sfânt în mănăstirea episcopească din
Arad-Gai.

2. La 9 oare ascultarea examenului în
şcoala înv. Vasilie Zab.

3. Deschiderea conferenţai.
4. Raportul presidial şi raportul cassei şi a

* bibliotecei.
5. Prelegeri practice şi disertaţiuni de Romul

Tăucean şi Muciu Popescu ca disertanţi sortaţi
pentru aceasta conferinţă.

6. Executarea concluzelor adunării generale
şi luarea la cunoştinţă a ordinelor superioare.

7. Alegerea locului şi timpului pentru con
ferinţa proximă.
| | 8. Propuneri şi interpelări.

9. Discursuri asupra examenului ascultat.
10. Depunerea mandatelor şi restaurarea

biroului pe noul period de 3 ani.
11 . încheierea conferinţei.
Pecica-românâ la 14 /27 Mai 1906 .

losif Moldovan Ştefan Roja
preşedinte. secretar.

Despărţământul Belinţ aparţinător Reuniunei
învăţătorilor dela şcoalele poporale confesionale
gr. or. române din protopopiatele: Timişoara,
Belinţ, Comloşul-mare şi Lipova, îşi va ţinea
adunarea generală Mercuri în 7 /20 Iunie a. c.

7. Rectificarea listei membrilor şi încasarea

taxelor.
8. Propuneri şi interpelări.
9. încheiere.
La aceasta adunare se învitâ membrii ordi

nari, fondatori, onorari şi ajutători, precum şi
toţi binevoitorii şi sprijinitorii cauzei şcolare şi
a înaintării învăţământului poporal.

Chisetău, 12 /25 Mai 1906.
Simeon Faur.

preşed. desp.

Nr. 2787/1966.

Candidaţii de învăţători, cari vor să se su
pună examenului de cvalificaţiune cu finea anu
lui şcolar curent, se avizează a-şi trimite dea-
dreptul Direcţiunei seminariale, până la
terminul de 25 Mai (5 Iunie) a. c. petiţiunile
adjustate cu următoarele documente:

Radna, iar dânşii cu stricta obser
vare a dispoziţiunilor §-lui 18 din citatul Regulament
să se prezinte în s. biserica din Ghioroc spre a-şi
a ră t a dester i ta tea în cele r i tuale.

Ghioroc, la 3/16 Mai 1906. Comitetut parohial

In conţelegere c u : Procopie Gioulescn protoprezviter .